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Anotace

Název: Analýza produktů životního pojištění

Bakalářská práce „Analýza produktů životního pojištění" představuje produkty v oblasti

pojištění, které by měly být automatickou součástí každého života. Práce se zabývá

představením a hodnocením vybraných produktů, které jsou na českém trhu k dispozici a

ukazuje jejich rozdíly spolu s porovnáním na konkrétním modelovém příkladu rizikového

životního pojištění. Cílem bakalářské práce je představit, zanalyzovat a porovnat vybrané

produkty životního pojištění a vybrat vhodnou variantu pro modelového klienta.Jsou zde

porovnávány tyto společnosti - Kooperativa, Allianz, Komerční pojišťovna a NN pojišťovna.

Bylo zjištěno, že pro klientku se zadanými parametry je nejvhodnější sjednání rizikového

životního pojištění Orange Risk od NN pojišťovny. Součástí práce jsou také přílohy, ve

kterých jsou vloženy skutečně vytvořené modelace. Tyto modelace slouží jako podklad pro

celou praktickou část práce, jejímž cílem je vybrat vhodný produkt rizikového životního

pojištění na základě stanovených parametrů.

Annotation

Title: Analysis of life insurance products

The bachelor paper "Analysis of life insurance products" presents products in the field of

insurance that everyone should have. The paper presents and evaluates selected products

available on the Czech market and compares them using a model example of risk life

insurance. The aim of the bachelor thesis is present, analyze and compare selected life

insurance products and select a suitable variant for a model client. The following companies

were selected for the research - Kooperativa, Allianz, Komerční pojišťovna and NN

pojišťovna. The most suitable product for a client with the specified parameters is Orange

Risk of NN pojišťovna.The paper also includes appendices with real insurance models.

These models serve as a basis for the entire practical part, which aims to select the most

suitable risk life insurance product based on the set parameters.
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1 Úvod

Pojistný trh je místo, kde se střetává nabídka a poptávka po pojištění. Každý člověk je denně

obklopován situacemi, které mohou být nebezpečné pro jeho zdravici majetek. Následky

těchto nahodilých situací mohou člověku způsobit významné finanční problémy nejen

konkrétního člověka, ale i celé jeho rodiny. Z tohoto důvodu by mělo být pojištění

automaticky součástí rodinných výdajů.

Důvodem výběru tohoto tématu je osobní zkušenost s neznalostí či špatné mínění o

životním pojištění. Mnoho lidí považuje jeho sjednání za zbytečné a nechtějí do zajištění

investovat část svého příjmu. Nicméně pokud se stane pojistná událost, již nelze zpětně

klienta pojistit a v tomto případě si musí léčbu hradit z vlastních peněžních zdrojů či rezerv.

V rodině je důležité myslet i na pojištění dětí, které jsou nejvíce ohroženou skupinou

v oblasti úrazů.

V současné době jsou velmi dobře dostupné veřejné zdroje, kde si lidé mohou zjistit

informace o možnostech a také podrobnosti jednotlivých produktů v podobě produktových

listů. Na webových stránkách lze také nalézt různé online kalkulačky, které na základě

zadaných parametrů porovnají nabídky společností. V případě, že jedinec oblasti životního

pojištění nerozumí, je vhodné vyhledat finančního poradce, který s výběrem pojištění

pomůže. Služby těchto poradců jsou z velké části bezplatné a jezde možnost dlouhodobého

využití.

V bakalářské práci je využita metoda výběru vhodného produktu, který se využívá v praxi.

Touto metodou je vytvoření modelací určitého počtu vybraných společností a jejich

následné porovnání. Modelace slouží zejména ke kalkulaci, která odpovídá cenovým

tabulkám pojišťovny a jsou vytvářeny v určených výpočetních systémech. Aby mohly být

ceny vytvořeny, je potřeba předem stanovit parametry osoby, která bude pojištěna a také

její priority při výběru.
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1.1 Cíl a metodika práce

Cílem bakalářské práce je představit, zanalyzovat a porovnat vybrané produkty životního

pojištění a vybrat vhodnou variantu pro modelového klienta.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř částí. V první části je vysvětlena problematika oboru

pojištění. Je zde popsána základní charakteristika a vysvětlení pojmů, které jsou v oblasti

pojišťovnictví hojně využívány. Druhá část je již konkrétně zaměřena na hlavní téma práce,

kterým je životní pojištění. Jsou zde vysvětleny hlavní výhody či nevýhody sjednání, které

jsou obecně známy. Následně jsou zde popsány jednotlivé druhy životního pojištění, které

lze na českém pojistném trhu sjednat.

Třetí kapitola je zaměřena na podrobnou analýzu konkrétních produktů životního pojištění

vybraných pojišťoven, které jsou zprvu představeny. Ke zkoumání byly vybrány tyto

pojišťovny - Kooperativa pojišťovna, a.s., Allianz pojišťovna a.s., Komerční pojišťovna a.s. a

NN pojišťovna. Poslední část je věnována praktické části, kterou je porovnání produktů

popsaných pojišťoven na konkrétním příkladě.
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2 Pojištění

2.1 Definice

Pojištěním je myšlena finanční služba, kterou poskytují specializované společnosti či

zprostředkovatelé. Pojistitel tvoří pojistníkovi finanční rezervu, kterou se zavazuje

pojistníkovi vyplatit v případě smluvně ujednaných událostí. [1]

2.2 Stručná historie pojišťovnictví

Úplné počátky pojištění pochází již ze starověkého Egypta kolem roku 2500 př.n.l. Historie

pojišťovnictví v České republice sahá až do konce 17. století. V tomto období se využívala

vzájemná pomoc při vybírání peněz na zorganizování pohřbů a zabezpečení pozůstalých.

[2]

Vše bylo zahájeno roku 1699, kdy myslitel Jan Kryštof Bořek podal první návrh na zavedení

povinné ochrany požárního pojištění budov v Čechách. I když byl tento návrh kvůli velkému

počtu výskytů požárů oprávněný, bohužel nebyl přijat. Přibližně o sto let později, v roce

1777, vznikl první pojišťovací ústav na českém území. Zabývala se zejména pojištěním

polních požárů, nicméně byla záhy zrušena. [2]

Po roce 1822 v České republice zahájily činnost dvě zahraniční pojišťovny, které měly sídlo

ve Vídni a Terstu. Další pojišťovny již vznikaly postupně. Roku 1872 byl založen „Císařsko-

královský, privilegovaný, český, společný, náhradu škody ohněm svedené pojišťující ústav",

roku 1865 „Pražská městská pojišťovna" a v roce 1868 "Pojišťovací požární spolek Florian".

Ve stejném roce, jako spolek Florian, vznikla také jedna z největších pojišťoven v Rakousko-

Uhersku, která se jmenuje "Slávia vzájemná pojišťovací banka". Tato banka má v současné

době významnou úlohu na kapitálovém trhu. [3]

Pojišťovnictví se v České republice rozvíjelo i po vzniku Československa. Postupně vznikali

další pojišťovny, jako je například Národní pojišťovna a.s. v roce 1922. Ještě před počátkem

druhé světové války na našem území působilo 733 společností zaměřených na pojištění. [4]
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Pojistný trh je složitý a využívá mnoho pojmů, které je potřeba znát. Některá slova jsou

obecně známá, ale někdy bývají zaměňovány. Jedná se především o osoby, které jsou

účastníky pojistného vztahu.

Podle generálního ředitele společnosti INSIA Špirakuse [5] lze říci, že Česká republika je

aktuálně v oblasti pojišťovnictví velmi vyspělá a mimořádné stabilní. Oproti ostatní zemím

máme široké spektrum pojistných produktů v oblasti životního i neživotního pojištění.

2.3 Základní pojmy v pojišťovnictví

Pojistitel

Pojistitelem je myšlena právnická osoba, která poskytuje pojistnou ochranu. Musí mít

povolení pro poskytování pojišťovací činnosti podle zákona o pojišťovnictví. Má právo na

vyplácení pojistných plnění v případě pojistných událostí. [6]

Pojistník

Pojistník je osoba, která uzavřela pojistnou smlouvu s pojistitelem. Nemusí to být vždy

osoba, na které se vztahuje pojistné krytí. Tato osoba je zavázána smlouvou k úhradě

pojištění. V případě, že pojistné nebude uhrazeno, bude vymáháno právě po pojistníkovi.

[6]

Pojištěný

Pojištěnou osobou je chápána fyzická nebo právnická osoba, na kterou se vztahuje

uzavřený pojistný produkt a je mu vypláceno pojistné plnění. Jestliže pojištěný uzavřel

smlouvu s pojistitelem, je zároveň i pojistníkem. [6]

Oprávněná osoba

Využívá se také název „Obmyšlená osoba". Oprávněnou osobou je člověk, kterou určí


[…]

S00KÍ 23122021 23122063 207 Kč

Denní odškodné 28-
(DOU10)

100 K t 23122021 23122063 116 Kč

Zavázne nemoo (ZNo) SOO 000 Kŕ 23122021-23122063 196 Kč
l - k i . . i M M Z i 100 000 Kŕ . i u .LVI . i j ü b i ! 'J •..
PftO do] nafcovmou
(ZN03)

100 000 Kŕ 23122021 23122063 27 Kt

• Pr,podne denní dávka

Uvedene popstne odpovtdú pojistnému kryt) pro dary vstupní vek vytku,
hmotnost, kou/em a zornestnan. a múze se od konečné vyte pqatného IKrt
zejména s ohledem na zdravotní stav poisteného P'ijeti pojistné smlouvy
s popstnym krytím v uvedeném rozsahu je podmíněna noüm schvOlemm
no zôklodé posouzen, pojistného nzika
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Příloha č.

Kalkulace Kooperativa 2021

PARAMETRť FLEXI RIZIKOVÉ ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ

1908 Kč

254 Kč
po nLcvĚ

1 654 Kč
mesirně

Pajiš-trnť od 1. L 2022 ^ nu 52 .rt ^ dn 7S let věk J TiLarŤihc. 2 rv=úr.= raiLšlEnvch, t|. J I . 12.

1. PKJ1ISTĚMÝ Markčta Váchová

Pohlaví Datum mrazeni 2.2 1998 Pavotiní jdn in is t ra t iwi i r • ac ovr ik

5pcrtavni/žalmoví činnast tenis rt-.-EJiTi

us :

Pa ládován t* dakuMfitf dotamik na Jtřrauatiii itav p o j í i t ě ^ M a

t
ŽIVOTMI POJIŠTĚNÍ

Základni po]i í tenl smrti 7S let 10 000 Kí

V phfudt (mrn poflstáruaci i^pLiruna pollitnou Caxtku ptacnou ka Ohi ůnvtt

POJIŠTĚNI PRD PRÍPAD NEMOCI A INVALIDITY pajmnj cjtikj

Potištěni vážnych nemoct á úrazů - kompletní varianta

Pojištěni InvaLidlty 3. stupne nebo dlouhodobé péce (stupen zavlsLostl 11 a vyšsO - uraz nebo němot

Porl strni InvaLidlty 2. stupne - urj2 neba nemoc

Pari strni InvaLidlty 1. stupne - uraz nebo nemoc

65 let

65 let

65 let

65 let

500 000 Kŕ

i aoo oao Kŕ

i aoo oao Kŕ

1 000 000 Kŕ

Ph dafvjsrfiL nariadi vipUta pLnéiu J COO EDO KZ - v ifluítu vtach poiLlcéni piviludlTy J [Euary nabo d la judab* ptta

Purlstenl pracovní neschopnosti - nemoc.

- celkove plnení následne ad 29 dne

ŮUZO.VÉ POlIÍTENl

65 let 500 Kŕ/dmi

PopiirU C31TLJ

Paristiní t/valých následku úrazu i lOnásobrwu progresi Plus od 0.5 % t ŕ l poškození 75 let i aoo oao Kŕ

S •- • iľi • i.ii v, i ._ ir v e M r t l i í i u k f . ľ l Ľ i o a j c o o •

Pu : i !tŕr, i denního odlkodneho. min dobi Lŕŕeol 29 dnú - uuz 75 let 500 Kŕ/ŕmi

PLATBA POJISTNÉHO V ČASE

l 1 3022 - poťiuk imlouvy
1 1 X39 í lová la virnost (od S roku po potétlut tmlouvy}
1 1 2069 - í lová ta virnost (od 5- roky phrd koncom imlouvv)
}1 12 » 7 J - konn uHoUVY

ponitnl 1 65J.Hr
po|ntm 1

po|i11ntlO0k(
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Příloha č.4

Kalkulace Komerční Pojišťovna 2021

K B
~1 Pojišťovna

ELÁN ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ
KALKULACE

Dospěly
J m « n o a prijmeni

Datum narozeni

Parametry výpočtu

P r ů m ě r n ý č i s t ý m ě s í č n í v ý d ě l e k

Z a m ě s t n a n í

Sport

Ú r o v e ň sportu

Datum p o č á t k u p o j i š t ě n i

Doba trvaní p o j i s t é m (v letech)

Frekvence placeni

MARKÉTA VÁCHOVA

2 3 1988

26 000 Kč

Administratívni pracovník
Žádny

23 12. 2021

42

m é s i č n e

Pojistém

MARKÉTA VÁCHOVA

Riziko

Pojištěni n. M. M c . r úrazem
Pojištěni invalidity I nebo II nebo III
stupni (konstantní pojistná Částka)
Pojištěni invalidity III stupni (konstantní
pojistná částka)
Pojištěni pracovní neschopnosti od 29
dne
Pojistém pro pflpad smrti (konstantní
pojistná částka)
Pojistém trvalých následku úrazu i
progresivním pMnlm od 0.001%
poškozeni
Pojištěni závažných onemocnení

P o j i s t n á č á s t k a v K č M ě s i č m p o j i s t n é v K č
(včetně slev a přirážek)

500

1 000 000

1 000 000

500

30 000

1 000 000

500 000

11

269

M
212

11

123

348

Platnost do

22 12 2053

22 12 2053

22 12 2053

22 12 2053

22 12 2063

22 12 2053

22 12 2053

ELAN ŽIVOTNI POJIŠTĚNI - KALKULACE

Výsledek výpočtu

Mésični pojistná před slevami a
p ř i r á ž k a m i • 403

-331 Kŕ

1 072 Kŕ

Celková Ihiilni pojistné 1 072 Kŕ

Slevy a p ř i r á ž k y

C e l k o v é rriéEÉčrti p o j i s t n é po s l o v á c h a
p ř i r á ž k á c h
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