POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Adéla Vylítová

Název práce: Analýza produktů životního pojištění

Autor posudku: Ing. Vojtěch Jindra

Cíl práce: Cílem BP je představit, zanalyzovat a porovnat vybrané druhy životního pojištění a vybrat vhodnou variantu pro modelového klienta.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Posuďte výsledky anti-plagiátorské kontroly v systému eVŠKP.

Dílčí připomínky a náměty:

Na pojistném trhu se objevují stále nové sofistikovanější produkty, které mají oslovit především mladé klienty. Pojistník se stává rovnocenným partnerem pojišťovny a záleží na jeho volbě. Práce má vyváženou teoretickou a praktickou část. Teoretické kapitoly mají přehledný, ale popisný charakter, kde se čtenář ztrácí. Základní pojmy bych uvedl do přílohy práce. Vlastní zpracování tabulek a grafů je na dobré úrovni. Je potřeba se vyvarovat chyb, např. na str. 3 ... v roce 1822 v České republice. Také modelový příklad fiktivní slečny M.V. nemá potřebnou vypovídací hodnotu. Patrně náhodný výběr pojišťoven a jejich rozdílných produktů vnáší do rozhodování nepřehlednost a nahodilost. Jak studentka sama uvádí (str. 54) je téma pojišťovacího trhu velice rozsáhlé a přes její dobrou snahu nebylo konkrétní zaměření příliš šťastné.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

BP splňuje jak zadaný cíl tak i požadavky na ni kladené po stránce obsahové a formální. Práce je v souladu s Výnosem č. 1/2000 ve znění pozdějších úprav ze dne 12.1. 2011

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte strategie investování do investičního životního pojištění.
2. Moderními trendy jsou kapitálové a především investiční životní pojištění. Proč jste zvolila u mladé fiktivní ženy rizikové životní pojištění jako základ Vaší analýzy.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 14. května 2022

podpis